ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 39ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JARU/RO, DA 1ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, no Plenário

da Câmara Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador Luis Eduardo

Schincaglia, após verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 39ª

Sessão Ordinária, em seguida solicitou ao Vereador Rafael Lopes para proceder

à leitura dos Expedientes e da Ordem do Dia:  APRESENTAÇÃO: 1) Projeto

de Resolução nº 348, 30 de novembro de 2021, de autoria do Poder

Legislativo que “Autoriza a baixa de bens patrimoniais inservíveis ao Poder

Legislativo, bem como a entrega dos mesmos ao Poder Executivo Municipal e,

dá outras providências”. 2) Projeto de Decreto Legislativo nº. 29, de 02 de

dezembro de 2021, de autoria da Mesa Diretora que “Dispõe sobre a

transposição de dotações orçamentarias no orçamento vigente e dá outras

providências”. (Considerando que a dotação orçamentária é insuficiente para

cobrir as despesas com pagamento de salários e proventos de folha referente

ao mês 12/2021). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 01) Indicação n.º

264/2021, de autoria da Vereadora Denisia do Carlinhos “Solicita ao Poder

Executivo que seja feito manilhamento na Rua Daniel da Rocha entre a Rua

Minas Gerais e a Avenida Dom Pedro I, setor 04”. 02) Indicação n.º

265/2021, de autoria do Vereador Schimiti Patroleiro “Solicita ao Poder

Executivo a possibilidade de ser feita a construção de um campo de futebol

soçaite com iluminação e grama na Rua José Abadias, no residencial Savana

Park”. 03) Indicação n.º 266/2021, de autoria do Vereador Schimiti

Patroleiro e do Vereador Ilson Félix “Solicita ao Poder Executivo a possibilidade

de ser feita a contratação de um médico para atender duas vezes por semana

no Distrito de Bom Jesus”. 04) Indicação n.º 267/2021, de autoria do

Vereador Schimiti Patroleiro “Solicita ao Poder Executivo a possibilidade de ser

feita a substituição de uma ponte de madeira por tubo armco, na linha 617 Km

12. 05) Indicação n.º 268/2021, de autoria da Vereadora Sol de Verão

“Solicita manutenção e recapeamento da rua Ricardo Cantanhede entre a

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

Afonso José e João Batista. 06) Moção de Aplauso n.º 13/2021, de autoria

do Vereador Chiquinho da Emater “Ao produtor Cacaueiro Onofre Vital Garcia,

pela vitória em segundo lugar do 1º Concurso do Estado de Rondônia o

“CONCACAU”. PASSOU PARA O PEQUENO EXPEDIENTE SE ESCREVERAM OS

VEREADORES A BAIXO RELACIONADOS PARA FAZEREM SUAS INDICAÇÕES

VERBAIS. Indicações Verbais: Vereador Rafael:  Solicita que seja feito o

reparo na rua Manoel Ribeiro Mendes próximo ao nº 1427 setor 07. Vereador

Rafael:  Solicita que seja feito o reparo na ponte da linha 608 km 02, já há

tubo arco, mas não estão suportando o contingente de água do rio, requer

uma manutenção da mesma. Vereador Ilson Félix: Solicita que seja feita a

recuperação das ruas do Residencial Orleans com o serviço de tapa buraco.

Vereador Ilson Félix: solicita que seja realizado uma fiscalização nas obras

do residencial Orleans, pois há muito material de obras jogado nas ruas,

gerando entulhos e risco de acidentes.  PASSOU PARA O GRANDE

EXPEDIENTE. SE INSCREVERAM PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS

VEREADORES (AS):   CHIQUINHO, SOL, SCHIMITI. QUE FIZERAM O

USO DE SEU TEMPO PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO

MUNICÍPIO.  PASSOU PARA A DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO ÚNICA: 01) Indicação n.º 264/2021, de autoria da Vereadora

Denisia do Carlinhos “Solicita ao Poder Executivo que seja feito manilhamento

na Rua Daniel da Rocha entre a Rua Minas Gerais e a Avenida Dom Pedro I,

setor 04”.(Aprovada). 02) Indicação n.º 265/2021, de autoria do Vereador

Schimiti Patroleiro “Solicita ao Poder Executivo a possibilidade de ser feita a

construção de um campo de futebol soçaite com iluminação e grama na Rua

José Abadias, no residencial Savana Park”. (Aprovada).  03) Indicação n.º

266/2021, de autoria do Vereador Schimiti Patroleiro e do Vereador Ilson

Félix “Solicita ao Poder Executivo a possibilidade de ser feita a contratação de

um médico para atender duas vezes por semana no Distrito de Bom Jesus”.

(Aprovada). 04) Indicação n.º 267/2021, de autoria do Vereador Schimiti

Patroleiro “Solicita ao Poder Executivo a possibilidade de ser feita a

substituição de uma ponte de madeira por tubo armco, na linha 617 Km 12.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

(Aprovada).  05) Indicação n.º 268/2021, de autoria da Vereadora Sol de

Verão “Solicita manutenção e recapeamento da rua Ricardo Cantanhede entre

a Afonso José e João Batista. (Aprovada). 06) Moção de Aplauso n.º

13/2021, de autoria do Vereador Chiquinho da Emater “Ao produtor

Cacaueiro Onofre Vital Garcia, pela vitória em segundo lugar do 1º Concurso

do Estado de Rondônia o “CONCACAU”. (Aprovada).  Indicações Verbais:

Vereador Rafael:  Solicita que seja feito o reparo na rua Manoel Ribeiro

Mendes próximo ao nº 1427 setor 07. (Aprovada). Vereador Rafael:  Solicita

que seja feito o reparo na ponte da linha 608 km 02, já há tubo arco, mas não

estão suportando o contingente de água do rio, requer uma manutenção da

mesma. (Aprovada). Vereador Ilson Félix: Solicita que seja feita a

recuperação das ruas do Residencial Orleans com o serviço de tapa buraco.

(Aprovada).   Vereador Ilson Félix: solicita que seja realizado uma

fiscalização nas obras do residencial Orleans, pois há muito material de obras

jogado nas ruas, gerando entulhos e risco de acidentes. (Aprovada). Nada

mais havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente Vereador Luis Eduardo

Schincaglia agradeceu a presença de todos e invocando a proteção de Deus,

deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,___________________________ Secretária Legislativa, lavro a

presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo

presidente da mesa, Luis Eduardo Schincaglia. Jaru, 06 de dezembro de 2021.

LUIS EDUARDO SCHINCAGLIA

PRESIDENTE – CMJ